RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 081/2021

Objeto:  Contratação de Empresa para administração do Curso ACLS -  Advanced
Cardiovascular Life Support (Suporte Avançado de Vida Cardiovascular).

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 3 de fevereiro de 2022 às 16h 41min (documento SEI 0011855905).

1º  Questionamento:  Questiona-se  a  quantidade  de  alunos  por  turma  disposta  no
Edital, qual seja, 10 alunos, sendo que a AHA permite apenas 8 alunos por turma.

Resposta:  Considerando  o  pedido  de  esclarecimento  acima,  informa-se  que  foi
solicitada  análise  técnica  do  pedido  por  intermédio  do  Memorando  SEI  0011855934.  Assim,  em
resposta ao mesmo, recebeu-se o Memorando SEI 0011871280, transcrito a seguir:

Inicialmente,  verifica-se  que  a  empresa  não  apresentou
nenhuma  documentação  comprobatória  acerca  de  suas
alegações.

Ademais,  considerando  a  dificuldade  de  acesso  a
informações  diretamente  do  portal  da  American  Heart
Association,  em contato  com empresas  que  ministram o
curso em território nacional, fomos informados de que as
normativas da American Heart Association são em relação
ao  número  máximo  de  alunos  por  instrutor  do  curso.
Conforme  verifica-se  no  Termo  de  Referência  no  item
3-Equipe Mínima consta a seguinte redação:

A equipe que ministrará o curso deverá ser composta com
no mínimo,  1  (um) profissional  graduado em Medicina,
com Título de Especialista em Cardiologia ou Urgência e
Emergência.  Os  demais  profissionais  que  compõem  a
equipe de instrutores  deverão possuir  curso superior  na
área da saúde, experiência como instrutor ou educador de
curso  de  simulação  realística,  curso  ACLS atualizado  e
experiência  de  trabalho  em  atendimento  a  pacientes
graves. (grifou-se)

Sendo assim, solicitamos a continuidade do processo com

SEI/PMJ - 0011874885 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 2 07/02/2022 08:57

a manutenção das condições estabelecidas no Edital.

Atenciosamente,

Pregoeira,
Portaria nº 001/2022 - SEI nº 0011532106

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a)
Público(a), em 07/02/2022, às 08:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011874885 e o código CRC 54E80A6B.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.267636-0

0011874885v3

SEI/PMJ - 0011874885 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 2 07/02/2022 08:57